P A R A G R A F O . III.

*Proponen se algunos textos por exemplos de la Confirmacion
accidental, ò essencial.*

Hls suppositis, de la distinción de la cõfirmacion essencial, ò
accidental depende en gran parte la resolucion de esta
di-

4
 dificultad, y si el inferior puede dispensar en sus leyes quando estan confirmadas por el Superior; porque como ya queda dicho, puede dispensar quando la confirmacion fue solo accidental, y no puede quando la confirmacion fue esencial; y la razon es, porque en el primer caso la ley se queda todavia en ley de inferiores; y en el segundo caso se sube, y cleua a ser ley de Superior.

2. Y por esta causa en el Derecho comun muchas vezes se halla, que las leyes, y estatutos pueden ser reuocados por el mesmo que las hizo, aunque esten confirmadas por el Superior: buen exemplo es el de la ley *omnium, C. de testamentis*, donde se determina, q̄ el testamento siempre se puede reuocar por el mesmo que lo hizo, *et iam si fuerit ab Imperatore confirmatum*. Y dà alli el Emperador la razon, porque quiere, que las voluntades de los que testaren perfeveren siempre libres hasta que mueran: *Cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demum firmum sit, si ultimum comprobetur, nec contra iudicium suum defunctus postea venisse detegatur*. Y S. Pablo ad Hebr. 9. n. 16. *Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin non dū valet, dum viuit, qui testatus est*. Y muy a nuestro intento Poi tel. to. 2. *respons. mor. casu 83. num. 1.* tratando de vn testamento que auia hecho vna señora, *Et fuerat auctoritate Regis Catholici confirmatum*. Del qual afirma, que *dicta mulier potest praedictum testamentum reuocare, non obstante confirmatione facta per Regem*. Y añade: *Quod ad eod̄ verum est, vt dicant DD. quod si ego iuravi non reuocaturum meum testamentum; Et nihilominus postea reuocem, peccabo peccati perjurij; at reuocatio testamenti valida erit*. De quo Sanchez lib. 6. *de matrim. disp. 15. num. 51* *Et in consil. to. 2. lib. 4. capit. 1. dub. 17.* Couarruvas *de testam. 2. part. num. 15.* Molina *disp. 150. Et 151.* & Leon. Lessi. lib. 2. *cap. 19. dub. 8.* & Cardin. de Lugo to. 2. *de iust. disp. 24. sect. 1. nu. 27.*

3. Prueuase esto mas con el exemplo de la confirmacion de la donacion, en la qual claramente se conoze, que el que la confirma no le dà ser de nuevo, sino antes la supone ya hecha, y q̄ la fuerza que le dà, es para mayor respeto, y autoridad, sin que esta confirmacion estorbe las causas, que ella por si podia tener para reuocarse, como si no estuviessse confirmada: y por esto se dize, que *Qui confirmat non donat*. Y lo declarò muy bien el *cap. inter dilectos, de fide instrumentor.* *Ac per hoc illa non poterant intelligi per priuilegium illud donata, sed confirmata, cum iuxta legum sanctiones, quod meum est, ex alia causa meum fieri non possit, nisi desierit esse meū*. Y poco antes: *Cum eadem legitime nequiuissent confirmari pariter, Et donari; confirmari tanquam prius habita,*